
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  1091  
Proponente: VIABILITÀ 
Classificazione:  11-15-01 2025/24.1 
 

 Del  15/09/2025 

 
Oggetto: ACCORDO QUADRO 2025-2028 - DM 101/2022_MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA 

RETE STRADALE DELLA PROVINCIA DI RAVENNA - APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO 
DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE PREDISPOSTO DAL RUP - ISTITUZIONE 
DELL'UFFICIO DI PROGETTAZIONE. 

 
SETTORE VIABILITA' 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la relazione del Responsabile Unico del Progetto, con la quale 

 

Si informa 

 

- che gli interventi aventi ad oggetto “DM 101/2022 MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLA RETE STRADALE DELLA PROVINCIA DI 

RAVENNA” per quattro annualità con relativi CUP, i quali verranno accorpati in 

un unico Accordo Quadro 2025 – 2028, risultano inseriti nel Programma Triennale 

dei lavori pubblici 2025/2027 della Provincia di Ravenna, approvato con Delibera 

del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2024 ad oggetto “DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027 AI SENSI E PER GLI 

EFFETTI DELL'ART. 170, COMMA 1, E ART. 174 COMMA 1 DEL D.LGS. N. 

267/2000 - NOTA DI AGGIORNAMENTO – APPROVAZIONE” e successive 

variazioni e in particolare: 

 

- CUI L00356680397202500001– CUP J77H24000980001 - DM 

101/2022_MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE 

STRADALE DELLA PROVINCIA DI RAVENNA - ANNUALITA' 

2025; 

- CUI L00356680397202500003 – CUP J77H24000990001 - DM 

101/2022_MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE 

STRADALE DELLA PROVINCIA DI RAVENNA - ANNUALITA' 

2026; 

- CUI L00356680397202500007 – CUP J77H24001000001 - DM 

101/2022_MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE 



STRADALE DELLA PROVINCIA DI RAVENNA - ANNUALITA' 

2027 

 

- che il CUP - DM 101/2022_MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

DELLA RETE STRADALE DELLA PROVINCIA DI RAVENNA - 

ANNUALITA' 2028 è J77H24001010001 

 

- che nel rispetto di quanto indicato nel suddetto strumento di programmazione, 

l'importo complessivo dell'intervento ammonta ad euro 11.068.920,68 risulta 

finanziato da parte del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi del 

Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 101 del 26 

aprile 2022 – “Ripartizione delle risorse, per le annualità dal 2025 al 2029, per le 

strade delle province e delle città metropolitane. Integrazione al decreto 19 marzo 

2020, relativo a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria”, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 154 del 4 luglio 2022 

Programma quinquennale 2025-2029” come di seguito indicato: 

 

 

- che con provvedimento del Dirigente del Settore Viabilità n. 1017 del 02/09/2025 

è stato nominato 

 

L’Ing. Paolo Nobile Dirigente del Settore Viabilità 

 

CUI CUP TITOLO INTERVENTO IMPORTO 

L00356680397202500001 J77H24000980001 

DM 101/2022 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA RETE 
STRADALE DELLA PROVINCIA DI 
RAVENNA - ANNUALITA' 2025 

€ 2.662.806,39 

L00356680397202500003 J77H24000990001 

DM 101/202 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA RETE 
STRADALE DELLA PROVINCIA DI 
RAVENNA - ANNUALITA' 2026 

€ 2.662.806,39 

L00356680397202500007 J77H24001000001 

DM 101/2022 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA RETE 
STRADALE DELLA PROVINCIA DI 
RAVENNA - ANNUALITA' 2027 

€ 2.871.653,95 

  J77H24001010001 

DM 101/2022 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA RETE 
STRADALE DELLA PROVINCIA DI 
RAVENNA - ANNUALITA' 2028 

€ 2.871.653,95 

 IMPORTO COMPLESSIVO A.Q. € 11.068.920,68 



RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO ai sensi dell'articolo 15 del Decreto 

Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, e s.m.i., per la fase della programmazione, della 

progettazione, e dell'esecuzione degli interventi aventi ad oggetto: “DM 101/2022 

manutenzione straordinaria della rete stradale della provincia di Ravenna” per 4 

annualità con relativi CUP, i quali verranno accorpati in un unico accordo quadro 

2025-2028” e RESPONSABILE DEI LAVORI ai sensi dell’art. 89 del Decreto 

Legislativo 9 aprile 2008, n. 81; 

 
Si evidenzia 
 

- che nel ruolo di Responsabile Unico del Progetto ha proposto l’approvazione del 

Documento di Indirizzo alla Progettazione; 

 

- che nel ruolo di Responsabile Unico del Progetto ha altresì proposto l’istituzione 

dell’ufficio di progettazione, come segue: 

 

- Progettista - Geom. Alessandra Alteri 

- Collaboratori alla progettazione - Geom. Roberto Lasi 

- Ing. Filippo Gaddoni 

- Ing. Alice Feletti 

Collaboratori del Rup - Dipendenti che svolgono 

attività amministrativa di cui all’art. 45 del D.lgs. 

n. 36/2023 e di cui all’Allegato I.10 al Codice 

- Servizio Segreteria Amministrativa e Appalti 

LL.PP. 

 
Si rappresenta 
 

la necessità di approvare il Documento di Indirizzo alla Progettazione, predisposto 

in veste di Responsabile Unico del Progetto, degli interventi aventi ad oggetto 

“DM 101/2022 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE 

STRADALE DELLA PROVINCIA DI RAVENNA” per quattro annualità con 

relativi CUP, i quali verranno accorpati in un unico Accordo Quadro 2025 – 2028, 

Allegato sub A) quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 

di istituire l’ufficio di progettazione 

 
Si riferisce 
 
- che l’articolo 41 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 stabilisce che: 

“1. La progettazione in materia di lavori pubblici, si articola in due livelli di successivi 
approfondimenti tecnici: il progetto di fattibilità tecnico-economica e il progetto esecutivo. 
………… 
Omissis 



2. L’allegato I.7 definisce i contenuti dei due livelli di progettazione e stabilisce il 
contenuto minimo del quadro delle necessità e del documento di indirizzo della 
progettazione che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti devono predisporre. 
………Omissis………. 
3. L’allegato I.7 stabilisce altresì le prescrizioni per la redazione del documento di 
indirizzo della progettazione da parte del RUP della stazione appaltante o dell’ente 
concedente. L’allegato I.7 indica anche i requisiti delle prestazioni che devono essere 
contenuti nel progetto di fattibilità tecnico-economica. In caso di adozione di metodi e 
strumenti di gestione informativa digitale delle costruzioni, il documento di indirizzo della 
progettazione contiene anche il capitolato informativo. 
……………… 
5. La stazione appaltante o l’ente concedente, in funzione della specifica tipologia e 
dimensione dell’intervento, indica le caratteristiche, i requisiti e gli elaborati progettuali 
necessari per la definizione di ogni fase della relativa progettazione. Per gli interventi di 
manutenzione ordinaria o straordinaria può essere omesso il primo livello di progettazione 
a condizione che il progetto esecutivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello 
omesso. 
……………”; 
 
Visto l’allegato I.7 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento che, ai 

fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 

 

APPROVA 

Il Documento di Indirizzo alla Progettazione, predisposto in veste di Responsabile 

Unico del Progetto, degli interventi aventi ad oggetto “DM 101/2022 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE STRADALE DELLA 

PROVINCIA DI RAVENNA” per quattro annualità con relativi CUP, i quali 

verranno accorpati in un unico Accordo Quadro 2025 – 2028, Allegato sub A) 

quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

DISPONE 

 
DI ISTITUIRE l'ufficio di progettazione degli interventi sopraindicati come segue: 

- Progettista - Geom. Alessandra Alteri 

- Collaboratori alla progettazione - Geom. Roberto Lasi 

- Ing. Filippo Gaddoni 

- Ing. Alice Feletti 

Collaboratori del Rup - Dipendenti che svolgono 

attività amministrativa di cui all’art. 45 del D.lgs. 

n. 36/2023 e di cui all’Allegato I.10 al Codice 

- Servizio Segreteria Amministrativa e Appalti 

LL.PP. 

 

DA’ ATTO 



che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione dell’obiettivo di PEG 

generale di primo livello n. 518103 “Manutenzione straordinaria delle strade 

provinciali” del Settore Viabilità a ciò deputato; 

 
ATTESTA 

 
che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 

procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 122/2024; 

 

che il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto ricompreso 

nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO della Provincia di Ravenna, 

ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e successive modificazioni, è 

oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della prevenzione della corruzione; 

 

la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. e 

dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento della 

sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del Settore proponente o chi ne fa 

le veci; 

 
DICHIARA 

 
DI DAR CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 

pubblicazione previsti dagli artt. 20 e 28 del D.lgs. n. 36/2023, e dalla sottosezione 

Trasparenza del vigente PIAO della Provincia di Ravenna. 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
NOBILE PAOLO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
2025_0410p 
 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 
 


